
Prezidento rinkimai baigėsi, 
laimėjo… biurokratija?

N
EW

SP
A
PE

R�
-�D

O
�N

O
T
�D

E
L
A
Y

-�D
at
e�
M
ai
le
d�

11
-1

3-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – LAPKRIČIO-NOVEMBER 14, 2020 • Vol. CXI NR. 136 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Čikagos, Washingtono ir kitų JAV vietovių lietuviai gerai at-
simena Mindaugą Kavaliauską. Kaip fotografija ir kelionės
vis labiau įtraukė menininką į aviacijos pasaulį ir nuo pa-
rodų bei festivalių organizavimo atvedė į Lietuvos aviacijos
muziejaus kėdę, – pokalbis 6 psl. 

Čikagos akademikai tradicijos neatsisakė – ir šį, pandeminį, rude-
nį surengė metinę šventę. Pakoreguotą laikmečio reikalavimų, bet
vis tiek suteikusią nemažai džiaugsmo. Su pasižadėjimais, aukštesnių
laipsnių suteikimais ir apdovanojimais.                             – 4 psl. 

JAV prezidento rinkimai baigėsi – milžiniškos šalies gyventojai pa-
sirinko. Nors rezultatai žinomi, tačiau galutino jų patvirtinimo dar teks
palaukti. Rinkimų eigą, klaidas ir pamokas dar ilgai analizuos poli-
tikos apžvalgininkai ir, atrodo, teismai. Tačiau ir eiliniai rinkėjai turi
ką apie juos pasakyti. Kokios lietuvių mintys ir nuotaikos, pasibaigus
JAV prezidento rinkimams?              Apie tai skaitykite  – 3 psl.

Skautų akademikų metinė šventė

Fotografas
su

sparnais



KARDINOLAS

SIGITAS TAMKEVIČIUS

Apaštalas�Paulius�Jėzaus�sekėjus�vadi-
no�šviesos�vaikais:�Jūs�visi�esate�šviesos
vaikai,�dienos�vaikai.�Mes�ne�priklauso-
me�nakčiai�nei�tamsai�(1�Tes�5,�5).�Kokie
turi�būti�tie�šviesos�vai�kai?

Psalmininkas moko: Laimingas esi,
kad Dievo bijaisi, kad laikais jo pa-
 rodyto kelio (Ps 127, 1). Senajame

Testamente žmogaus santykį su Die vu
daugiau lėmė baimė nei meilė. Šis
santykis pasikeitė su Jėzaus paskelb-
ta Gerąja naujiena.

Kartą vienas Įstatymo mokytojas
Jėzaus paklausė: „Mokytojau, koks
įsakymas yra didžiausias Įstatyme?”
Jėzus atsakė: Mylėk Viešpatį, savo Die-
 vą, visa širdimi, visa siela ir visu protu.
Tai didžiausias ir pirmasis įsa kymas.
Antrasis – panašus į jį: Mylėk savo ar-
timą kaip save patį (Mt 22, 36–40).

Jėzus net nurodė, kokia turi būti
toji meilė: Aš jums duodu naują įsa ky-
mą, kad jūs vienas kitą mylėtumėte;
kaip aš jus mylėjau, kad ir jūs taip my-
 lėtumėte vienas kitą! (Jn 13, 34). Savo

mirtimi Jėzus parodė tobulos mei lės
pavyzdį: Nėra didesnės meilės, kaip gy-
vybę už draugus atiduoti (Jn 15, 13).

Apaštalas Jonas aiškina, kokia
turi būti tobula meilė: Nebėra meilėje
baimės, bet tobula meilė išveja baimę.
Baimė bijo bausmės, ir kas bijo, tas dar
netobulai myli. Mes mylime, nes Dievas
mus pirmas pamilo (1 Jn 4,18–19).

Dievo žodis šį sekmadienį  kvie čia
pamąstyti, ką, mylėdami Dievą, konk-
rečiai turime daryti. Jėzus papa sakojo
palyginimą apie šeimininką, padalijusį
tarnams savo turtą, kad jie verstųsi ir
pelnytų palūkanas; primi nė, kad Die-
vo dovanų nevalia užkasti į žemę, bet
taip jomis pasinaudoti, kad jos neštų
„palūkanas”, tai yra kur  tų gėrį. Mes
mylime Dievą, jeigu gerai naudojame
iš jo rankų gautas dovanas. 

Kūrėjas, pašaukdamas mus iš ne-
 būties į gyvenimą, padovanojo mums
kūną, sveikatą, gabumus, mus supan-
 čius žmones ir visą kūriniją, ir šias do-
vanas turime taip panaudoti, kad jos at-
neštų kuo geriausių vaisių. Kaip tai pa-
daryti?

Yra tik vienas būdas – savo gyve-
 nimą kreipti Dievo nurodytu keliu.
Tai meilės kelias, kurį neklystamai ro -
do mūsų sąžinė ir Dievo Apreiš ki mas.

Tačiau esame gundomi būti iš mintin-
gesni už patį Kūrėją ir nepai syti jo ro-
domo kelio. Jei paklausome gundytojo,
Dievo padovanotus talentus užkasa-
me į žemę.

Mūsų kūnas ir mus supanti kūri-
 nija yra labai brangios mums patikėtos
Dievo dovanos. Apaštalas Paulius kal-
ba: Argi nežinote, kad jūs esate Dievo
šventovė ir jumyse gyvena Dievo Dvasia?
Nes Dievo šventovė šventa, ir toji šven-
tovė – tai jūs! (1 Kor 3, 16.17). Tiek savo
kūnus, tiek visą kūriniją tu rime bran-
ginti ir niekuo jų neterš ti, nenaikinti.

Atsisveikindamas su mokiniais,
Vakarienės kambaryje Jėzus kvietė:
Pasilikite manyje, tai ir aš jumyse pa si-
liksiu. Kas pasilieka manyje ir aš ja me,
tas duoda daug vaisių; nuo manęs at-
siskyrę, jūs negalite nieko nuveikti (Jn
15, 4.5). Mes tampame vaisingi tik bū-
dami glaudžioje vienybėje su Jėzu mi,
todėl šios vienybės turime siekti, o ją
pasiekę labai branginti. 

Vienijamės su Jėzumi kiekvieną
kartą, kai savo mintis keliame į Die vą.
Šiuo metu nerimą kelianti pande mija
gali tam labai pasitarnauti. Gir dėdami
nerimą keliančius žodžius apie ser-
gančius ir mirštančius, vietoj išgąsčio
ar nerimo viltingai kreipkimės į Dievą,

2 2020�LAPKRIČIO�14�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

G A N Y T O J O   Ž O D I S

Šviesos vaikų kelias

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

maldaukime globoti ir mus, ir visus pa-
vojuje esančius žmo nes, ir ypač jiems
tarnaujančius me dikus. 

Išskirtinę vienybę su Jėzumi pa lai-
kome dalyvaudami šv. Mišiose, priim-
dami Komuniją ir adoruodami Švč.
Sakramentą. Šios praktikos la bai bran-
gios, nes padeda gautus Die vo talentus
ne užkasti, bet pelnyti nuo pelnus –
tas brangiąsias palūka nas, kurias vie-
ninteles nusinešime į amžinybę.

MARIJA REMIENĖ

Gimdami�gyvybę�mes�gauname�tarsi�dovaną,�bet�už
šią�dovaną�visą�gyvenimą�turime�dalyvauti�nuolati-
nėje�kovoje�tarp�gėrio�ir�blogio.�Patiriame�pakilimų,
pergalių,�nuopuolių,�skausmų,�blaškomės�iki�pasku-
tinės�gyvenimo�dienos,�bet�toks�gyvenimas.�Tokia�gy-
venimo�kaina�ir�misija�–�kova�už�gėrį.�

Išeivijos lietuvių misija – išlikti kultūriškai sve-
timųjų tautų apsuptyje, išsaugoti savo tapatybę.
Kai Lietuva buvo okupuota, tik išeivijos lietuviai

palaikė lietuvių tautos gyvastį, lietuviškąją tapaty-
bę, neužgožtą svetimų idėjų ir tikslų. Išeivijos lie-
tuviai buvo ir Lietuvos pasiuntiniai pasaulyje, nuo-
lat svetimtaučius Amerikoje ir kitur informuodavo
apie garbingą lietuvių tautos praeitį, garbingą isto-
riją. Lietuvai atkūrus nepriklausomybę dalis rū-
pesčių išeivijai atkrito, nes pati išsilaisvinusi Lietuva
tapo pajėgi skleisti garsą apie save. 

Dabar išeivijos lietuvių misija – pasirūpinti
tautiškumo išlaikymu savojoje visuomenėje, perduoti
lietuvišką tapatybę kitoms kartoms, vaikams ir
vaikaičiams. Turime savą ir laisvą spaudą, istorinį
laikraštį ,,Draugą”, nors kartais jau pritrūkstame ra-

šančiųjų. Pandemija atskyrė mus vienas nuo kito, su-
mažėjo ir organizacijų aktyvumas, užsidarėme kiek-
vienas savo pasaulėlyje, bet būtų nedovanotina pra-
rasti savo spaudą – vienintelį lietuvišką laikraštį. Tad
bandykime susikaupti ir išeiti į visuomenę per savo
laikraštį – tapkime ne tik savo laikraščio mecenatais,
bet ir bendradarbiais, autoriais. Tarp mūsų yra
raštingų žmonių, turime minčių ir idėjų, neleiskime
joms numirti pandemijos gniaužtuose. Panaudoki-
me jas visų bendram labui, paįvairinkime vienas kito
gyvenimą per bendravimą laikraštyje.

Praėjusieji JAV prezidento rinkimai parodė,
kad lietuviai gali būti aktyvūs, o, kita vertus, jie tu-
rėjo visas  galimybes išsakyti savo nuomonę dėl pre-
zidento kandidato „Drauge”. Diskutuodami kiek-
vienas galėjo įrodinėti savo tiesą. Ir tai natūralu –
mūsų patirtis ir suvokimas tuo ar kitu klausimu gali
būti nevienodas, bet mes gyvename demokratinėje
valstybėje, ir tolerancija yra mums įprastas dalykas.
Mes sugebėjome suderinti savo priešingas nuomones.
Reikia pripažinti, kad kilusius ginčus dėl preziden-
to kandidato ,,Draugas” išsprendė kultūringai, ne-
teisdamas ir nepalaikydamas nei vienos nuomonės,
nes ,,Draugas” nėra politinis laikraštis. Dabar turi-
me sulaukti galutinio patvirtinimo, kas bus prezi-
dentu ir, tikėkimės, gyvenimas sugrįš į įprastas vė-

Lietuvių misija Amerikoje

Remkime www.draugofondas.org

žes. Bet mes negrįžkime į nusiraminimo būseną, o
savo sugebėjimus mąstyti ir diskutuoti panaudo-
kime savo laikraščio palaikymui. Kurkime naujus
skyrelius, rašykime laiškus, diskutuokime, kaip iš-
laikyti organizacijas ir tvirtinti savo tapatybę vis re-
tėjant vyresniųjų gretoms.

Ne visi lietuviai naudojasi kompiuteriais, tad
„Draugas” ir šiais laikais lieka universalus pagal-
bininkas išeivijos lietuviams palaikyti tarpusavio
ryšius. Palaikykime lietuvišką laikraštį, jį prenu-
meruokime sau ir savo artimiesiems, nes tai ne tik
žinių šaltinis, bet ir lietuvių kalbos, lietuviško raš-
to mokykla. Lietuviškai spaudai atstovaujantis
„Draugas” yra išeivių lietuvių kalbos ir tradicijų iš-
laikymo laidas. Tad lietuvių išeivijos misija Ame-
rikoje šiuo metu – palaikyti ir savo laikraščio gy-
vybę.

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti
„Draugą”�internete�be�jokio�papildomo

mokesčio.�Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite „Draugą” greičiau! 



32020�LAPKRIČIO�14�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Š E Š TA D I E N I O   p O k A l b I A I

Redaktorė�Virginija�Petrauskienė

Kęstutis Eidukonis, į atsargą išėjęs JAV kariuo-
menės pulkininkas leitenantas, tarnavęs Vietna-
me, Panamoje, už gerą tarnybą pelnęs keliolika
medalių, ir kitų apdovanojimo ženklų. Dirbo su Lie-
tuvos kariuomenės savanoriais. Buvo LR Seimo
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės komisijos narys.
Šiuo metu – verslo konsultantas, leidžia interne-
tinį žurnalą VilNews.com, gyvena Arizonoje:

Tikėjausi ir laukiau, kad laimės Donald Trump.
Man patiko tai, ką jis darė savo prezidentavimo metu.
Patiko, kaip jis reagavo ir kokių priemonių ėmėsi dėl
COVID-19, gerai, kad mes turėsime vakciną. Iš tiesų,
esu respublikonų ir D. Trump rėmėjas, tačiau turiu

Prezidento rinkimai baigėsi, laimėjo… biurokratija?

Ką tik baigėsi viena iš triukšmingiausių ir aistringiausių istorijoje JAV prezidento rinkimo kam-
panijų. Jau skelbiama, kad  46-uoju JAV prezidentu išrinktas Joe Biden, nugalėjęs antrai ka-
dencijai kandidatavusį Donald Trump. Šių metų rinkimų fone – ne tik pasaulinė COVID-19 pa-

ndemija, bet ir socialiniai neramumai – masiniai protestai, demonstracijos, Ameriką sukrėtusios
riaušės ir net atviri plėšikavimai. Daugelis šių įvykių išgąsdintų rinkėjų rinkosi balsuoti už tą, ku-
ris, jų nuomone, pajėgs šalies gyvenimą sugrąžinti į ramesnį ir labiau užtikrintą būvį. 

Politikos vėjai įsuko ir mūsų tautiečius – susiskaldymas prieš rinkimus dėl remiamo kandidato
neaplenkė ir lietuvių bendruomenės. Vieni socialiniuose tinkluose įkūrė atvirą grupę „American Lit-
huanians and Friends for Biden” (1 061 sekėjų), kiti – uždarą ,,Lithuanians for Trump 2020” (2 877
nariai) ir garsiai ar tyliai palaikė savo kandidatus. Būta daug karštų diskusijų, liejosi emocijos, ne-
trūko ir labai piktų pasisakymų prieš kitaip manančius. Parama savo favoritui buvo reiškiama  įvai-
riausiais būdais – nuo tvirto, motyvuoto nuomonės išsakymo, tylios ar bendros, tūkstančius vie-
nijančios maldos iki itin aistringų komentarų politinių priešininkų adresu. 

Prieš rinkimus vis labiau kaistant aistroms, nepasitenkinimo iš abiejų stovyklų atstovų sulaukė
ir ,,Draugas”, kurio puslapiuose buvo skirta vietos įvairiai mąstančių ir abiejose rinkimų ,,barika-
dų” pusėse esančių rinkėjų pasisakymams. Aršiausieji politinės nuomonės reiškėjai redakciją kal-
tino šališkumu, kai kurie rašė skundus net į Vatikaną. 

Pagaliau rinkimai baigėsi – JAV gyventojai pasirinko. Paskelbus dar net negalutinius rezulta-
tus, daugelis žmonių išėjo į miestų gatves, norėdami išlieti savo jausmus.  Vieni džiaugėsi dėl Joe
Biden pergalės, keldami šampano taures, šokdami gatvėse, sveikindami vieni kitus su pergale.
Kiti, D. Trump rėmėjai, išėjo protestuodami, reikalavo perskaičiuoti pavogtus balsus. Rinkimų eigą,
klaidas ir pamokas dar ilgai analizuos politikos apžvalgininkai ir, atrodo, teismai. Tačiau ir eiliniai
rinkėjai turi ką pasakyti.  

Todėl pasidomėjome, kokios dabar yra mūsų tautiečių mintys ir nuotaikos, pasibaigus 2020
metų JAV prezidento rinkimams. 

Ignas Kęstutis Skrupskelis, filosofas, profeso-
rius emeritas. Dėstė filosofijos istoriją University
of South Carolina ir Vytauto Didžiojo universite-
te, kelių knygų autorius, gyvena South Carolina:

Ačiū Dievui, kad laimėjo tas, kuris laimėjo. Ir ne-
galiu suprasti, kodėl tiek daug žmonių savo balsus
atidavė už tą kandidatą, kuris pralaimėjo. Kodėl jie
balsavo už šį neaiškaus charakterio žmogų, kodėl rin-
kėjų neatbaidė tai, kad jis nesugebėjo suvaldyti ko-
ronos? Aš gyvenu Donald Trump remiančiųjų apy-
linkėje ir mano balsas apylinkės rezultatams įtakos
nepadarė. Pažįstu kelis labai protingus žmones, ku-
rie balsavo už Trump, jie sakė, kad tokį sprendimą
pasirinko dėl abortų politikos. Aš tuos žmones galiu
tik gerbti, nors su jais ir nesutinku. Tik džiaugiuo-
si, kad buvo užkirstas kelias D. Trump per ateinan-
čius ketverius metus įsitvirtinti valdžioje ir įtvirtinti
ten sau lojalius žmones. 

Man ypač gerą įspūdį daro būsimoji viceprezi-
dentė, kuri, manau, už ketverių metų bus preziden-
tė. Ji turi daug patirties, taip pat yra labai žmogiš-
ka, priešingai nei Trump šeima, kurie viešumoje at-
rodo kaip medinės skulptūros. 

Nemanau, kad šių metų JAV prezidento rinkimai
kažkuo ypatingesni, labiau išsiskiriantys iš anksčiau
buvusių. Pamenu, koks sunkus buvo apsisprendimas
1964 metais. Tuomet vyravo nuomonė, kad respub-
likonai yra antikomunistai, o demokratai – komu-
nistai. Sutinku, kad šiuos rinkimus lydėjo daug ypa-

Jūratė Krokytė, profesinę veiklą pabaigusi švie-
timo darbuotoja, ilgametė mokyklos vadovė, li-
tuanistinės mokyklėlės direktorė, Amerikos pe-
dagogų talkos Lietuvos švietimui (APPLE) prog-
ramos organizatorė, gyvena Philadelphia, PA.

Labai džiaugiuosi dėl rinkimų rezultatų. Dar ne-
rimauju dėl to, kad liko apie 70 dienų iki D. Trump
pasitraukimo, o tai susiję su rūpesčiu dėl COVID-19,
pandemijos mūsų šalyje, kuriai suvaldyti dabartinis
prezidentas neturi jokio plano. Neramu ir dėl to, kad
D. Trump atleidinėja iš pareigų sau nelojalius žmo-
nes, taip atsilygindamas už tai, kad šie nepalaikė jo
rinkimų metu. Tarp daugelio kitų dalykų man ne-
priimtina tai, kad D. Trump vadovavimo metu prie
JAV sienos su Meksika buvo atskiriami vaikai nuo
tėvų, kurie bandė nelegaliai pereiti į JAV teritoriją.
Iki šiol daugiau nei 600 vaikų dar vis gyvena atski-
rai nuo savo šeimų. Žinau, kad D. Trump vis dar ban-
do kelti bylas dėl, neva, neteisingų rinkimų, taip no-
rėdamas sukelti nerimo visuomenė je. Tačiau tai, kad
iš devynių bylų liko tik trys, o paskutinę atmetė res-
publikonų teisėjas – daug pasakantis faktas. 

Nukelta į 5 psl.

tingų reiškinių, tarp kurių buvo ir protestai bei pė-
šikavimai. Tačiau reikia pripažinti, kad abiejose pu-
sėse yra kvailių. Aišku, daug įtakos rinkimų nuo-
taikoms turėjo ir pandemijos padariniai – žmonės iš-
sigandę, pavargę. Mes su žmona Audrone koronos ne-
bijome, nes nevaikštome į futbolo varžybas. Lanko-
me tik pramoginių šokių pamokas, kurios prieš ke-
lis mėnesius buvo sustabdytos, bet dabar vėl vyks-
ta. 

draugų, esančių ir priešingoje  rinkimų ,,barikadų”
pusėje. 

Kai rinkimuose pralaimi respublikonai, jie su-
sitaiko su tuo ir stengiasi dirbti kartu visuomenės
labui. Kai per praėjusius JAV prezidento rinkimus
pralaimėjo demokratai, jie darė viską, kad anu-
liuotų rezultatus, kad nušalintų teisėtai išrinktą pre-
zidentą. Nepavyko. 

O šių rinkimų metu iškilo rimtų įtarimų, kad iš
demokratų pusės buvo nesąžiningų veiksmų. Kaip
kitaip, jeigu Pennsylvanijoje ir Michigane uždrau-
dė stebėtojams stebėti, kaip skaičiuojami balsai. O
kai įleido stebėtojus, jiems buvo pasakyta stovėti per
25 pėdų atstumą nuo tos vietos, kur vyko rinkėjų bal-
sų skaičiavimas. Sakoma, kad paryčiais atvažiavo 3
ar 4 sunkvežimiai su biuleteniais, kuriuose balsai –
už demokratus. Įdomiausia, kad tose balsavimo
apylinkėseiki 2 valandos nakties pirmavo D. Trump,
o paryčiais – visi balsai buvo už D. Biden. 

Dar ne visur buvo baigtas balsų skaičiavimas,
kai buvo paskelbta, kad J.  Biden laimėjo preziden-
to rinkimus. Noriu tikėti, kad tai nėra galutinis rin-
kimų rezultatas. Nors įrodyti tai, kad JAV prezidento
rinkimai buvo neskaidrūs, kad jų metu buvo ne-
sklandumų, bus labai sunku. Kai balsavimo biule-
teniai išimti iš vokų ir jau ,,perleisti” per skaičiavimo
mašinas, tai tas pats, kaip arklius paleisti iš tvarto
tuomet bandyti surasti ir įrodyti, kas juos pavogė. 

Jeigu J. Biden tikrai laimės ir nebus įrodyta ki-
taip, aš pripažinsiu jį savo šalies vadovu. 



4 2020�LAPKRIČIO�14�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

SkAUT YbĖS  kElIAS

FIL. TAIYDA CHIAPETTA

Akademinis�skautų�sąjūdis�(ASS)�yra�nepolitinė,�ideo-
loginė�lie�tuvių�akademikų�skautų�ir�skaučių�organi-
zacija,�besivadovaujanti�skautybės�idealais�ir�sudaranti
Lietuvių�skautų�sąjungos�(LSS)�dalį.�ASS�yra�atskira�LSS
šaka,�tolygi�Brolijai�ir�Seserijai.�ASS�sudaro�akademi-
nės�skautiškos�korporacijos�Korp!�Vytis�(Korp!),�Aka-
demikių�skaučių�draugovė�(ASD)�ir�Filisterių�skautų�są-
junga�(FSS).��

ASS�nariai,�savo�veiklą�grįsdami�pagrindiniais�skau-
tybės�principais�–�religiniu,�tautiniu�ir�humanistiniu,
siekia�šių�principų�įgyvendinimo,�išlaikyti�tautinį�są-
moningumą�ir�remti�tautinės�kultūros�išlaikymą�ir�ug-
dymą;�įsigyjant�profesijas�save�lavinti,�ugdyti�savyje
tauresnę�asmenybę�ir�kitiems�ASS�nariams�aktyviai�šio-
je�srityje�padėti;�kiek�galima,�aktyviai�dirbti�ir�remti�kitų
narių�darbą�skautų�ir�skaučių�vienetuose.�

Iš ASS nuostatų

24 d., šeštadienį, apie 30 akademikų susirinko Pa-
saulio lietuvių centro mažojoje salėje. Prie jų nuo to-
liniu būdu prisijungė dar be veik 20 akademikų iš įvai-
rių miestų. Sueiga prasidėjo punktualiai 3:15 val. p.
p. uždegant žvakę ir trumpa malda prisimenant ne-
seniai Amžinybėn iš keliavusias filisteres Nijolę Pu-
pienę ir Gražiną Traškienę.

Sueigą pravedė Čikagos skyriaus FSS pirmi-
ninkas fil. Ričardas Chia petta. Buvo įneštos vėliavos,
perskai tyti pasižadėjimai. Renginio
metu  buvo apdovanoti  organizacijos
nariai,  kai kuriems suteikti aukštesni
laipsniai. Filisterė Rima Sabaliauskie-
nė pravedė sesių Monikos Ringytės ir
Eristidos Butkevičiūtės pasižadėji mą, o
filisteris Robertas Vitas – brolio And-
riaus Stankaus. ASS Centro valdybos
(CV) filisterių pirmininkas dr. Marius
Naris pakėlė t. n. Aletą Juozelskytę į fi-
listerius – tai vyko nuotoliniu būdu, per
,,Zoom”. Paskautininko laipsnis buvo
suteiktas Viktorijai Barr, Aletai Juo zels-
kytei, Andriui Markuliui; į skautinin-
kių laipsnį pakeltos Rasa Milo ir Stefutė
D’Agostino. ASS pirmininkas Audrius
Aleksiūnas prisegė fil. Re natai Stan-
kuvienei Vėliavos žymenį, o fil. Andriui
Tamuliui – Tėvynės Sū naus žymenį.
Gintaro žymeniu buvo apdovanotas fil.
Marius Naris, o žy meniu Už nuopelnus
pagerbtas fil. Audrius Kirvelaitis. 

Fil. Ričardas Chiapetta trumpai api-
būdino fil. Jono Variakojio nu veik tus
darbus, jo buvusias ir dabar tines parei-
gas skautų bei akademikų veikloje. Su di-
deliu entuziazmu fil. Ričardas įteikė savo draugui ir
kolegai LSS aukščiausią apdovanojimą –  Geležinio
Vilko ordiną. Buvo išneštos vėliavos, nuskambėjo svei-
kinimai, įteiktos gėlės, o broliai sesėms gražiai pa-
dainavo „Tau, sesute, puikios gėlės”. 

Po trumpos pertraukos visi susėdo prie stalų. Vy-
dūno jaunimo fondo valdybos pirmininkė fil. Vida
Brazai tytė pristatė šių metų fil. Vytauto Mi kūno pre-
mijos laimėtoją fil. Rasą Mi lo. Sesė Rasa yra ASS CV
korespondentė ir Ad meliorem! redaktorė. Sveiki-
name visus, kurie davė pasiža dėjimus,  kuriems buvo

Skautų akademikų
metinė šventė

Akademinio skautų sąjūdžio (ASS) metinė šven-
tė yra rengiama minint pirmosios studenčių
skaučių ir studentų skautų draugovės įsi-

steigimo dieną – 1924 m. spalio 16-ąją. Kiekvienais me-
tais, artėjant šiai dienai, skyriai įvairiuose miestuo-
se ruošia metines šventes. Šiemet dėl pandemijos tik
Čikagos skyrius ryžosi suruošti kuklią šventę. Spalio

suteikti  aukš tesni laipsniai ar  kurie buvo apdova-
noti. Valio!

Metinės šventės oficialioji sueigos dalis užsi-
baigė. Visi susibūrė ben drai nuotraukai (kartu su pri-
sijungusiais per ,,Zoom” – laikėme kom piuterį).
Atsisveikinome su nuotoliniu būdu šventėje daly-
vavusiais kolegomis. Mūsų laukė meninė programa.
Visus pradžiugino jauna, nuostabaus soprano dai-
nininkė Agnė Giedrai ty tė. Agnė dainavo per metinę

šventę Willowbrook Ballroom prieš penke rius metus.
Džiaugiamės vėl matydami Agnę ir klausydamiesi
jos  balso. Ačiū, Agne! Šventė baigėsi skania vaka-
riene, kurią pa ruošė Vanda Morkūnienė. 

Buvo išrinktos ir naujos valdybos. ASD/ Korp!
Vytis – pirmininkė t. n. Maja Chiapetta, vicepirmi-
ninkė t. n. Daina Kelpšaitė, sekretorė t. n. Liucija
Marcalytė. Filisterių – pir mininkas fil. Andrius Ta-
mulis, sekretorė fil. Taiyda Chiapetta, iždininkė fil.
Renata Stankuvienė.

Ad meliorem!

Vida�Brazaitytė�(d.)�pasveikino�š.�m.�Vytauto�Mikūno�premijos�laimėto-
ją�Rasą�Milo.�

Naujomis�tikrosiomis�narėmis�tapo�Eristida�Butkevičiūtė�(k.)
ir�Monika�Ringytė.

Naujas�akademikas�fil.�Andrius�Stankus�(k.).� T.�Chiapetta�nuotraukos Fil.�Ričardas�Chiapetta�(k.)�įteikia�Geležinio�Vilko�ordiną�fil.�Jonui�Variakojui.

Metinės�šventės�dalyviai.�Geležinio�Vilko�ordinu�apdovanotas�fil.�Jonas�Variakojis�sėdi�penktas�iš�kairės.�
Gitanos�Variakojienės�nuotr.



2020�LAPKRIČIO�14�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Atkelta iš 3 psl.

Skaitau daug įvairių straipsnių, atspindinčių
įvairius požiūrius ir esu susidariusi tvirtą savo
nuomonę: manau, kad rinkimai ir balsų skaičiavimas
vyko teisingai, pagal įstatymus. Todėl neramina to-
kie su rinkimais ir balsų skaičiavimu susiję atvejai,
kaip įvykęs praėjusią  savaitę Philadelphijoje, kai po-
licijos pareigūnai sulaikė du ginkluotus asmenis, ku-
rie neturėjo leidimų laikyti ginklus. 

Man Joe Biden išrinkimas JAV prezidentu reiš-
kia saugumo jausmą, kurio dabar labai trūksta. 

Pažįstu vieną moterį, kuri buvo tvirta D. Trump
rėmėja. Tačiau jos sūnus pasakė: ,,Mama, balsuok už
savo anūkus, kuriems reikės gyventi švarioje, ne-
užterštoje planetoje”.

Aš pati nedalyvavau, tačiau žinau, kad šeštadienį
paskelbus rinkimų rezultatus, žmonės rinkosi mūsų
miesto gatvėse. Vieni šoko, dainavo, mušė puodus vie-
toje būgnų – džiaugėsi J. Biden pergale. Prie mūsų
namo yra plakatas už J. Biden – pravažiuojantys au-
tomobiliais signalizavo. Philadelphijos miesto meras
iš anksto nustatė ribas, kur gali rinktis D. Trump, o
kur J. Biden palaikantys žmonės. Todėl tie gyvento-
jų išėjimai į gatves vyko gana normaliai, be rimtų su-
sidūrimų. 

Dr. Stasys Bačkaitis, profesinę veiklą pabaigęs
JAV transporto ministerijos kelių apsaugos de-
partamente, buvęs vadovaujantis inžinierius,
daugelio straipsnių ir knygų biomechanikos tema
autorius, aktyviai dalyvavęs daugelio JAV lietu-
vių organizacijų veikloje, gyvena Virginia valstijoje.

Kokios mintys ir nuotaikos po rinkimų? Atvirai
pasakius, per daug ta tema negalvoju ir neturiu lū-
kesčių. Aš visą savo amžių dirbau valstybinėse ins-

titucijose, pergyvenau devynis JAV prezidento rin-
kimus, todėl labai gerai žinau, kas darosi po kiek-
vienų iš jų. Nesvarbu, kuris iš kandidatų ateina į val-
džią, jų galimybė ką nors pakeisti yra labai ribota.
Jam tenka susidurti su įsigyvenusiais įstatymais, tra-
dicijomis, teismų sprendimais, JAV Kongreso partijų
pozicijomis, su didelių finansinių išteklių ir verslo
interesais, ir net įtakomis dėl rasinių ir žmogaus tei-
sių pažeidimų. Naujai išrinktas prezidentas ateina
su tam tikromis intencijomis, nulemtomis jį rėmu-
sios partijos ir kitų grupių interesų. Taip kiekvienas
kandidatas atsineša savo ,,kuprines”, kuriose – jo rė-
mėjų lūkesčiai, kurios ir bando ,,vairuoti” prezidento
politiką. Gal Donald Trump buvo stipresnis už savo
pirmtakus, turėjo tvirtesnę sa vo nuomonę.

Žinoma, žmonės yra įtikėję, kad jų remiamas
kandidatas, atėjęs į prezidento postą, kažką smarkiai
pakeis. Ir tas rinkėjų įsitikinimas turi didelę įta-
ką  tam, kuris prezidentas bus išrinktas. Tačiau
aš manau, jog kad ir kas ateitų į valdžią, didelių po-
kyčių Amerikoje tikrai nepamatysime ir nepajau-
sime. Žinoma, paviršutiniškų pasikeitimų gal ir bus.
Tačiau JAV yra didelis laivas, kurį  pasuk ti  į  ki -
tą pusę būtų labai sunku. 

Man būtų  sudėtinga pasisakyti už  vieną  ar
kitą partiją, nes, metams bėgant, daug kas šiose par-
tijose keičiasi. Tačiau tikrai žinau, kad biurokrati-
ja nesikeičia – ji lieka tokia pat. Nes per valstybės gy-
vavimą yra sukurti didžiuliai tomai patvarių įsta-
tymų ir juos papildančių aktų, kurie tvirčiausiai re-
guliuoja valstybės gyvenimą.

Prezidento
rinkimai baigėsi

Meno paroda ateitininkijos 
110-mečiui atidėta iki kitų metų

Metinis Š. Amerikos Ateitininkų suvažiavimas
Metinis�Šiaurės�Amerikos�ateitininkų�(Lithuanian�Catholic�Federation

Ateitis,�Inc.)�suvažiavimas�šaukiamas�2020�gruodžio�6�d.,�sekmadienį,�1
val.�p.�p.�(Čikagos�laiku,�CST).�Dėl�COVID-19�pavojaus�suvažiavimas�vyks
virtualiai.�

Darbotvarkėje�numatyta�metinė�veiklos�ir�finansų�ataskaitos,�tarybos
narių�ir�kontrolės�komisijos�rinkimai.�Suvažiavime�turi�teisę�dalyvauti�ir�bal-
suoti�Moksleivių,�Studentų�ir�Sendraugių�sąjungų�nariai�ir�Korp!�Giedra
narės.�Daugiau�informacijos�apie�prisijungimą�ir�darbotvarkę�bus�paskelbta
šį�mėnesį.

Š. AmeRikos Ateitininkų tARybA

Apgailestaujame, kad Šiaurės Amerikos ateitininkų meno parodą ,,Ateikite kur-
ti”, turėjusią vykti lapkričio 27 – gruodžio 6 d., tenka atidėti iki 2021 metų. Paro-
dos organizatoriai priėmė šį sunkų sprendimą sužinoję, kad neseniai sugriežtėjo Il-
linois valstijos taisyklės dėl viešų renginių. Naujos taisyklės dar labiau apriboja da-
lyvių skaičių (iki 25 žmonių). Taip pat dabartinė pandemijos plėtros trajektorija Il-
linois valstijoje žada, kad netolimoje ateityje vieši renginiai gali būti iš viso sustabdyti.
Nors jau kurį laiką ruošėmės reikalui esant meno parodos atidarymą ir meninin-
kų darbų pristatymą perkelti į virtualią erdvę, pajutome, kad menininkų atžvilgiu
tai būtų labai neteisinga. Nenorėjome, kad jiems įdėjus tiek daug pastangų, nebūtų
progos visuomenei tinkamai jų kūrybą pamatyti, įvertinti, ja pasidžiaugti.

Šiuo metu galvojame parodos atidarymą atidėti iki 2021 m. lapkričio 26 d. Ją
planuojame jungti su Šiaurės Amerikos ateitininkų švente.

Julija Antanavičienė, parodos kuratorė
Darius Polikaitis, Š. Amerikos ateitininkų tarybos pirm.

Informacija: saat@ateitis.org
www.ateitis.org

Virusas griauna mūsų
pastangas

Programos�dalyviai:

•�Rūta�Kuncienė�(moderatorė)
•�kun.�Lipniūno�beatifikacinės�bylos�postulatorius�
kun.�Vitalijus�Kodis�iš�Panevėžio

•�Rasa�Kasniūnienė
•�Lionė�Kazlauskienė
•�Daiva�Petersonaitė
•�Irena�Satkauskienė
•�Čikagos�kun.�Alfonso�Lipniūno�–�Prez.�Aleksandro
Stulginskio�ateitininkų�kuopos�moksleiviai

Norintiems�dalyvauti�būtina�užsiregistruoti�iš�anksto.�Kviečiame�tai
padaryti�įvedant�šią�nuorodą�į�naršyklę�(browser):
https://zoom.us/webinar/register/WN_3g4r7rswSkqZhede4CIK9w.�
Registracijos nuorodą galima rasti ir ateitis.org. 

IŠ ATEITININkŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Lapkričio 22 d., sekmadienį,�Čikagos
Korp!�Giedra�ir�Š.�Amerikos�ateitininkų
taryba�rengia�kun.�Alfonso�Lipniūno
(1905–1945)�paminėjimą�nuotoliniu
būdu�per�,,�Zoom”.�Minėjimas��pra-
sidės�1�val.�p.�p.�

Kun.
Alfonsas
Lipniūnas 
Dievo tarnas,
jaunimo apaštalas, 
Štuthofo
koncentracijos
stovyklos kalinys

Lietuvos�ateitininkai�mini�ateitininkijos�metus�statydami�informacinius�,,pavilijonus”�parkuose�ir�aikš-
telės.�Praeiviai�gali�susipažinti�su�ateitininkų�organizacija�gryname�ore�ir�nebijoti�užsikrėsti�korona-
virusu.�Štai�vaizdas�iš�Kaukų�laiptų,�Kaune.�Apie�šį�projektą��kalbėjo�Inesa�Čaikauskienė�ir�Eglė�Kliu-
činskaitė�per�,,Marijos�radiją”�– galite�pasiklausyti��www.marijosradijas.lt



2020�LAPKRIČIO�14�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS6

Mindaugą Kavaliauską
kalbina Živilė Symeonidis

Mindaugai, JAV daugelis Jus žino kaip fotografą, fo-
tomeno festivalių ir galerijų kuratorių, daugiame-
tį pasaulinės fotografijos vertintojų komisijos

narį, o staiga toks posūkis karjeroje – prieš keletą metų ta-
pote Lietuvos aviacijos muziejaus (LAM)  direktoriumi Kau-
ne. Papasakokite, kaip tai įvyko ir kas paskatino priimti nau-
jas pareigas?

Pirmiausia labai miela, jei JAV lietuviai mane
dar prisimena būtent kaip fotografą, nes šiame amp-
lua šiek tiek teko susipažinti su Čikagos, Washingtono
lietuviais 2000 metais, kai keliskart po tris mėnesius
buvodavau Amerikoje. Algimanto Kezio kvietimu bu-
vau surengęs savo fotografijų parodą Čikagoje, Jau-
nimo centro galerijoje, o Jūratės Sakalauskienės, tuo-
metinio ambasadoriaus žmonos, kvietimu – Lietuvos
ambasadoje Washingtone. Tai suteikė galimybę su-
sipažinti su daugeliu išeivijos lietuvių. 

Mano žmona tuomet metus stažavo Northwestern
University, Evanstone, o gyvenome Cicero. Butą
nuomojomės pas lietuvius, godžiai klausėmės tolimų
ir artimų istorijų. Pakvietimai į svečius, sekmadie-
nių kavutės leido giliau pažinti DP kartą. Neįtikėti-
na buvo stebėti namų video su procesija prie Šv. An-
tano bažnyčios, kurioje dar vaikas dalyvavo Arvydas
Žygas, man dėstęs antropologiją atkurtame Vytauto
Didžiojo universitete! Tada eidavau pas kaimynus, fo-
tografuodavau juos, klausydavau jų istorijų, keliavau
ir po kitas valstijas – Michiganą, Ohio, Pennsylvaniją,
Naująją Angliją. Beje, važiuodamas į „Draugo” re-
dakciją negalėdavau atsižiūrėti lėktuvų, tiesiai virš
Cicero aveniu besileidžiančių į Midway oro uostą. 

Apskritai 2000 m. mano kelionė į Ameriką buvo
pirma tolimų skrydžių, oro uostų patirtis, kada į akį
ir objektyvą įkrito aviacinė aplinka. Kai pradėjau or-
ganizuoti KAUNAS PHOTO festivalį, kelionės į
Ameriką tapo įprastiniu dalyku – vykdavau kone kas-
met arba net keliskart per metus. Teko keliauti į fo-
tografijos festivalius Houstone, Portlande, New Yor-
ke, Atlantoje. Kennedy oro uoste esu dukart pataikęs
pas tą patį JAV emigracijos pareigūną, kuris kaip vai-
kas džiaugėsi mano pase radęs savo parašą. Žinoma,
visur buvo aviacija – daug valandų skrydžiuose, oro
uostuose. 2006 m. pakeliui į Houstono „FotoFest” fes-
tivalį nusprendžiau, kad aviacijos ir žmogaus san-
tykis – įdomus ir niekieno nenagrinėtas siužetas fo-
tografijoje. Taip gimė mano projektas ,,travel’AIR”,
kuris vėliau mane vedė link lėktuvų stebėtojų, į avia-
cijos muziejus. Mūsų Lietuvos aviacijos muziejus
(LAM) buvo toli gražu ne pirmas, kurį teko aplankyti.
Šie vizitai leido susidaryti įspūdį, koks galėtų būti
lankytojo svajonių aviacijos muziejus.

Kaip Jūsų, fotografo, patirtis ir perspektyva padeda nau-
jose pareigose?

Kadangi LAM jau turi gerą fotografą, man, lai-
mei, fotografo užduočių muziejuje atlikti nebereikia,
kaip buvo tik pradėjus dirbti. Tačiau tiek kaip fo-
tografo, tiek kaip menotyrininko ar žmogaus, kuris
nėra aviatorius, neutralus žvilgsnis padeda lengviau
vertinti, kas mūsų lankytojams gali būti aktualu, įdo-
mu iš specifinėmis techninėmis, kontekstinėmis
detalėmis apipintos Lietuvos aviacijos. Čia gal labiau
praverčia kuratoriaus, parodų rengėjo įdirbis. Na, o
fotografo patirtis leidžia matyti detales. Kalbu ir apie
mūsų muziejaus parodų, ekspozicijų, nuotolinių
produktų estetinę vertę, ir apie darbuotojų ar lan-
kytojų nuotaikas.

Pristatykite Kauno aviacijos muziejų.
LAM įsikūręs buvusio Kauno oro uosto, veiku-

sio iki 1987 m., patalpose. Rinkiniuose turime per 23
000 eksponatų. Pats pirmasis LAM rinkinių ekspo-
natas – „Lituanica” replika, skirta filmui „Skrydis per
Atlantą”. Tai neabejotina muziejaus pažiba ir dau-
gelio istorijų pradžios ir pabaigos taškas. Kai sakau
„pradžios”, turiu minty, kad 1983 m. filmas, kuriam
buvo sukurtas tikras skraidantis orlaivis, suteikė di-
delį postūmį mums, sovietmečio vaikams, domėtis tar-
pukariu, lietuvių Amerikoje ir lietuvių čia, Lietuvoje,
glaudžiu ryšiu. Užbaigimo tašku galėtų būti laikomas
1993 m. įvykis, kai lėktuvo konstruktorius Vladas
Kensgaila ir JAV lietuvis Edmundas Jasiūnas sim-
boliškai užbaigė „Lituanica” skrydį – nukeliavo į S.
Dariaus ir S. Girėno žūties vietą, o iš jos parskrido į

mantą Stankevičių, kuris buvo išbandęs apie 50 or-
laivių modelių ir ruošėsi tapti kosmonautu. Simbo-
liška, kad žiūrovams rodome gaubtą. Avariniu atve-
ju jis numetamas, o lakūnas katapultuojasi. O R. Stan-
kevičius žuvo 1990 m. per aviacijos šventę Italijoje, kai
akrobatinio pasirodymo metu sutriko lėktuvo variklio
darbas. Siekdamas išvengti žūčių ant žemės, lietuvis
lakūnas nesikatapultavo, bet siekė patraukti lėktuvo
avariją toliau nuo žmonių. 

Pakėlę akis pamatome muziejaus palubėse ka-
bančius orlaivius be variklių. Tai – sklandytuvai.
Sklandymo istoriją muziejus orlaiviais pasakoja
nuo Broniaus Oškinio medinių modelių iki Ekspe-
rimentinės sportinės aviacijos gamyklos epochos, kai
vienetinius, dažnai paukščių ar vabzdžių vardais
(„Boružė”, „Vyturys”, „Garnys” ir t. t.) vadintus
sklandytuvus pakeitė Lietuvos aviacijos vizitinė
kortelė – lietuviškos konstrukcijos stiklo plastiko
LAK modeliai. LAK-12 „Lietuva” –  didžiausias
sparnų moju (apie 20 metrų) muziejaus eksponatas.
LAM turi ir mažiausią pasaulyje sklandytuvą –
Bro-18 „Boružė”, skirtą sklęsti nuo kalvos, kopos ar
kito šlaito, ir didžiausią lietuviškos gamybos dvivietį
motorizuotą LAK-5 „Nemuną”. Mažesnių objektų ger-
bėjams taip pat turime ką pasiūlyti. Greta esančio-
je salėje – lėktuvų modeliukų pasaulis. Salės puoš-
mena – tituluočiausio Lietuvos sportininko Petro Mo-
tiekaičio F1F klasės sraigtasparnių modeliai, kuriais
pasiekta 16 pasaulio rekordų. Aviatoriaus Jono Py-
ragiaus tarpukario lietuviškų apdovanojimų ir ženk-

Mindaugas�Kavaliauskas�prie�„Lituanica”�replikos.� Mato�Laužadžio�nuotr.

Fotografas su sparnais

Kauną. Šalia „Lituanica” replikos lankytojai pama-
tys Lietuvos ir JAV vėliavas ir autentiškus karstus,
kuriuose Lietuvos didvyrių palaikai iš žūties vietos
buvo pargabenti į Kauną. Po aukštu „Lituanica” spar-
nu – kitas „Cherokee Piper” – JAV labai paplitęs lėk-
tuvas. Šis, stovintis muziejuje, 1993 m. perskrido At-
lantą minint šešiasdešimtąsias „Lituanica” skry-
džio metines. Šalia memorialo S. Dariui ir S. Girėnui
matome reaktyvinį variklį bei naikintuvo Su-27
gaubtą. Abu šie eksponatai primena mums vieną la-
biausiai prityrusių lietuvių lakūnų bandytojų – Ri-

lų kolekcija, rodoma Lietuvos aviacijos muziejuje,  be
faleristinės vertės gali būti vertinama ir kaip jung-
tis tarp Lietuvos tarpukario aviacijos, išeivijos
(Australija), šaltojo karo, aviacijos aukso amžiaus ir
mūsų dienų. Jei išeitume į lauko ekspoziciją, stab-
telčiau ties vienu eksponatu – Rytų Europai būdin-
gu orlaiviu AN-2, kuris čia yra tas tikrasis, skridęs
virš „Baltijos kelio” 1989 m. Drąsūs pilotai Vytautas
Tamošiūnas ir Petras Bėta vežė apie pusantros tonos
gėlių, kurios buvo mėtomos sveikinimo ženklan, ra-
dijo ryšiu koordinavo žmonių grandinę ir vežė žur-

nalistus, kurie įamžino ir pasauliui parodė šį istorinį
įvykį. Šiuo eksponatu norime pabrėžti, kad Lietuvos
kelyje į laisvę aviacijai teko svarbus vaidmuo. 

Kokį radote muziejų ir kas jame pasikeitė Jums va-
dovaujant? 

Be savo darbą mylinčių darbuotojų muziejų ra-
dau šiek tiek ,,pavargusį”, belaukiantį rekonstruk-
cijos, inertišką, svajojantį apie geresnius laikus.
Įsivaizduokite – buvęs oro uosto pastatas nuo jo pa-
statymo 1973 m. nerekonstruotas, ekspozicijos dalis
– nešildoma. Tikimės, kad per vienerius mano dar-
bo metus prie rekonstrukcijos priartėjome, tačiau dir-
bome daug, kad muziejus taptų modernesnis esa-
momis sąlygomis. Daugelis darbų yra tiesiog senos
infrastruktūros problemų sprendimas. Daug laiko,
energijos teko skirti tokiems esminiams dalykams
kaip patikimas šviesolaidinis interneto ryšys, šian-
dieninės darbo priemonės, patogesnės, saugesnės dar-
bo vietos darbuotojams. Vis dėlto tuo neapsiribojame.
Tiriame savo auditoriją, randame, kad tai, ką galime
pasiūlyti – tarpukario Lietuvos aviacijos, sklandymo
istorija, civilinės aviacijos naratyvai gali dominti ne
vien aviacijos veteranus ar kelis studentus. Daug dė-
mesio skiriame klausimams „kaip” ir „kodėl”, avia-
cijos socialiniams, kultūriniams efektams. Tokiu
būdu kuriame eksponatų pristatymus, vykdome
edukaciją siekdami parodyti, kokia svarbi mums avia-

Nukelta į 7 psl.

Susirūpinusi�keleivė.�2020�rugsėjo�15�d.,�O’Hare.����M.�Kavaliausko�nuotraukosČikagos�O’Hare�orouoste.



2020�LAPKRIČIO�14�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

cija ir kad apie tai iki šiol nepagalvojome... Per
šiuos, pandemijos, metus išmokome bendrauti su nuo-
toline auditorija. Kuriame seriją 60 sekundžių truk-
mės filmukų, kuriais aktualizuojame muziejaus eks-
ponatus. Mūsų edukatoriai sukūrė seriją edukacijų
mažiesiems „Susikurk sparnus”. LAM bendradar-
biauja su tinklalapiais, kuriame kokybišką turinį,
tampame vis labiau matomi visuomenėje. 

Ką Jums reiškia būti šio muziejaus direktoriumi?
Gal „direktorius” skamba labai oficialiai, tačiau

tai darbas paraitotomis rankovėmis. Man darbas Lie-
tuvos aviacijos muziejuje yra galimybė atnešti sva-
jonės pojūtį į skrydžio kultūros Lietuvoje pažinimą.

Muziejuje nuolat vyksta įvairūs projektai. Gal galėtu-
mėte plačiau papasakoti apie juos?

Muziejaus ekspoziciją, kuri be esminių pokyčių
egzistuoja jau apie du dešimtmečius, po rekonstruk-
cijos planuojame keisti nuoseklaus pasakojimo lan-
kytojų kelionę – nuotykiu per skrydžio mūsų šalyje is-
toriją ir jos įdomybes.

Rugsėjo mėnesį surengėme šventę LAM 30-me-
čiui paminėti. Joje buvo ir aviacinių akrobatinių nu-
merių, šiuolaikinio šokio pasirodymas, koncertas, pa-
rodos. Kai rengiame parodas, renginius, siekiame kul-
tūrinių, istorinių, epochų, kartų jungčių. Viena iš pa-
rodų muziejaus lauko ekspozicijoje – „Skrydis: Alek-
sandras ir Algis”. Paroda apjungia pirmojo Lietuvoje
pilotuojamo skrydžio teoretiko Aleksandro Griške-
vičiaus veikalo apie Žemaičio garlėkį citatas, o jas pa-
pildo šiuolaikinio menininko Algio Griškevičiaus
siurrealistinės fotografijos antigravitacine tematika.
Minėdami Juozo Kumpio, pirmojo Lietuvos karo la-
kūno, žūties mūšyje 100-metį, atidarėme ir šiuolaikinę
fotografijos parodą, kurią parengė Šiaulių fotografijos
muziejus ir fotografai, dokumentavę britų Karališ-
kųjų oro pajėgų NATO oro policiją. Muziejus kasmet
restauruoja po tam tikrą kiekį UNESCO Pasaulio at-
minties nacionaliniam registrui priklausančių An-
tano Gustaičio sukurto ANBO IV lėktuvo brėžinių.
Jau antri metai, kai rengiame restauruotų brėžinių
parodą, tačiau ją papildome aktualijomis – pristato-
me muziejaus partnerių „ANBO eskadrilė” progre-
są – ANBO III atkūrimo etapus, sėkmes, sunkumus.
Tai keli pavyzdžiai, tačiau kad būtų paprasčiau su-
vokti, ką rodome, apie ką ir kaip kalbame, kviečiu ir
Amerikos lietuvius stebėti LAM renginių translia-
cijas muziejaus „Facebook” paskyroje. Ten lieka ir
renginių įrašai. Kviečiu sekti @AviacijosMuziejus,
žiūrėti, būti su mumis ir per atstumą!

Kokius projektus planuojate netolimoje ateityje?
Ant stalo – muziejaus rekonstrukcijos projektas.

Didelis darbas – naujos ekspozicijos koncepcijos
parengimas. Nepamirštame ir mūsų padalinių Že-
maitijoje, lakūnų S. Dariaus ir S. Girėno gimtinių-
muziejų, kuriuos planuojame keliais etapais mo-
dernizuoti. Tikimės didesnio keliautojų į pajūrį
srauto lakūnų gimtinėse, kol atlikinėsim didžiuosius
rekonstrukcijos darbus Kaune, truksiančius iki 2023
m. 

Papasakokite plačiau apie Stepono Dariaus ir Stasio
Girėno gimtinių atnaujinimo projektą.

Kai devintojo dešimtmečio pradžioje aviato-
riaus ir visuomenininko Vytauto Pakarsko pastan-
gomis buvo atkurti gimtųjų S. Dariaus (Dariaus
kaimas Klaipėdos rajone) ir S. Girėno (Vytogala, Ši-
lalės rajone) sodybų namai, buvo sukurta muziejų
dvynių vizija. Tai sudarė įspūdį, lyg Darius ir Girė-
nas būtų vienas žmogus. Mano vizijoje kiekviename
iš šių muziejų turėtų būti atskiri pasakojimai tiek
apie S. Darių, tiek ir apie S. Girėną iki išvykimo iš
New Yorko. O LAM Kaune bus „Lituanica” skrydžio
ir nelaimės istorija. Pradėjęs dirbti
muziejuje kartu su darbuotojais ir išo-
rės ekspertais daug dėmesio skiriu S.
Dariaus ir S. Girėno gyvenimo istori-
jų studijavimui. Man jos tiesiog nuo-
stabios, lyg daugiaserijiniai nuotykių
filmai su nuolatiniu motyvu – skrydžio
svajone, neįmanomų tikslų siekimu,
nuolatiniais pavojais. 

Steponas Darius man tam tikra
prasme įkūnija Roberto Zemeckio Fo-
rest Gump, kuris buvo daug kur, kur
vyko svarbūs įvykiai, ir net juose pats
dalyvavo: Pirmasis pasaulinis karas
Prancūzijoje, Klaipėdos krašto atko-
vojimas Lietuvai, gausi sporto ir vi-

suomeninė veikla, motociklizmas tarp aviatorių,
intrigos su vadovybe ir „pertrauka” nuo Lietuvos bei
atvykimas į prieškrizinę, klestinčią Ameriką, daly-
vavimas oro cirke, pirmasis lietuvių aeroklubas
JAV, didžioji krizė ir t. t. Sunku patikėti, kad tiek gali
tilpti vieno žmogaus gyvenime. 

Stasys Girskis-Girėnas – tylesnis, tačiau savaip
epiškas. Įsivaizduokite jauniausią iš šešiolikos vai-
kų mirus tėvams išeinantį pėsčią keliu į Latviją su
šipkarte rankoje, o Amerikoje įkūrusį pirmą di-
džiausią lietuvių transporto bendrovę pačiame Či-
kagos taksi karų įkarštyje, netrukus tampantį pir-
muoju lietuviu lėktuvo savininku ir t. t. Kai klausėte,
kaip prie to prisideda mano ankstesnė patirtis, čia

torijos labai daugiabriaunės, tačiau aktualios ir da-
bar, kai nuolat debatuojame dvigubos pilietybės, glo-
balios Lietuvos klausimais.

Kuo šis projektas svarbus išeivijos lietuviams ir kaip jie
galėtų prie to prisijungti?

S. Dariaus ir S. Girėno relikvijos plačiai pa-
sklidusios po pasaulį, o memorialinių objektų turi-
me nedaug. Turintys, žinantys mielai kviečiami
pasidalinti su mumis informacija. Labai džiaugtumės
ir nedidele pagalba. Kartais smulkmenų, kurių
mums reikės – lėktuvų modeliukų ar žaislų, me-
nančių epochą – įsigijimas JAV tėra vos kelių dole-
rių klausimas, privačiam asmeniui Amerikoje tai pa-

daryti paprasta ir greita.
Labai kviečiame JAV (ir visos išeivijos) lietuvius,

kurie patys yra ar buvo aviatoriai tiek civilinėje, tiek
karinėje aviacijoje (o gal buvo jų tėvai ar seneliai),
dalintis su mumis žiniomis, fotografijomis, doku-
mentais, prisiminimais. Taip pat kviečiu ryšį su mu-
ziejumi palaikyti tarpukario Lietuvos karo aviatorių
palikuonis. Naujojoje Lietuvos aviacijos muziejaus
ekspozicijoje planuojame skirti erdvės lietuvių kil-
mės aviatoriams, raižiusiems pasaulio dangų šalto-
jo karo laikais. Jei apie lietuvius, skraidžius SSSR ci-
vilinėje ir karinėje aviacijoje, žinome nemažai, ieš-
kome istorijų apie lietuvius, aktyviai dalyvavusius
Vakarų pasaulio aviacijos vystyme. Nesvarbu, ar jie
krovė atominę bombą į strato tvirtovę,   pilotavo ke-
leivinį lainerį, ar aptarnavo jo keleivius, o gal dirbo
konstrukciniame biure ar oro uoste.

Kai Aucklande į mano fotografijų parodos „tra-
vel’AIR” atidarymą atėjo Marija Čiurlionis, de-
šimtmetį skraidžiusi „Air New Zealand” lėktuvais,
supratau, kad mes skraidėme visur. Tik dabar reikia
tuos žmones rasti, išgirsti jų istorijas, pamatyti fo-
tografijas... Ir per juos parodyti pasauliui, kad net ge-
ležinės uždangos laikais dangus mus jungė.

Ko norėtumėte palinkėti JAV lietuviams ir „Draugo”
skaitytojams?

Ištvermės išgyvenant pandemiją ir iki naujų su-
sitikimų. Jau dveji metai nesu buvęs Amerikoje ir
JAV tautiečių bendrijos labai pasiilgstu. Jaučiuosi
iš jų daug išmokęs. Lietuva be Amerikos nebūtų to-
kia, kokia yra.

galiu pasakyti, kad mano fotografijos istorijos žinios,
JAV istorijos, kultūros pažinimas leidžia ne šiaip nu-
pūsti dulkes nuo sausų ir ne visada tikslių faktų apie
mūsų legendinius lakūnus, tačiau parodyti jų isto-
rijas išryškinant aplinkybes, kuriomis jie didvyriai
buvo daug kartų iki to, kai „Lituanica” pakilo iš
Floyd Bennett Field...

Šiuo metu dirbame ties mobilia aplikacija, kuri
leis lankytojams, nepaleidžiantiems iš rankų savo mo-
biliųjų telefonų, su įvairiais prieskoniais patirti S.
Dariaus ir S. Girėno gyvenimus. Atskirais epizodais
juos pasakos animuotų komiksų filmukai, „atraki-
nami” prie ekspozicijos eksponatų. Tie eksponatai
bus įvairūs. Nuo paveiksliukų, knygų, kitų žymek-
lių iki transporto priemonių fotografijų, modeliukų,
žaislų. Gal nepaminėjau, kad LAM pagal įstatus –
technikos muziejus, todėl gimtinėse-muziejuose la-
kūnų gyvenimo istorijos etapai remsis į jų naudotas,
turėtas, vairuotas, pilotuotas transporto priemo-
nes: nuo dviračio, vežimo iki automobilio (pvz.,
„Chicago Taxi”, kokiame žinoma S. Girėno nuo-
trauka) ar laivų, kuriais mūsų herojai plaukė per At-
lantą. Renkame modelius orlaivių, kuriuos aptarnavo
ar kuriais skraidė pilotai, tarkim, Curtiss JN-4 Jen-
ny, su kuriuo susitikęs Texas Stanley Girch įsimylėjo
aviaciją, arba „Ford Trimotor”, didžiausias orlaivis,
kurį pilotavo Steponas Darius. Ir daugelis kitų.

Todėl dirbame, kad naujame S. Dariaus gimtinės
muziejuje S. Dariaus personažas mums pasakotų XX
a. pradžios istoriją per savo paties nuotykius, paty-
rimus, pergales, kartėlius. 

Dariaus ir Girėno asmenybės, jų asmeninės is-

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Lietuvos�aviacijos�muziejaus�ekspozicija. Mindaugo�Kavaliausko�nuotr.�

Atkelta iš 6 psl.



2020�LAPKRIČIO�14�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

lIETUVA  IR pASAUlIS

Pasaulio�talentų�reitinge�Lietuva�pakilo�į�27�vietą
Vilnius (BNS) – IMD Pasaulio

konkurencingumo centro sudaromame
pasaulio talentų reitinge Lietuva šie-
met pakilo per vieną poziciją į 27 vie-
tą tarp 63 šalių. 

Lietuva šiemet užima pirmą vietą
pasaulyje pagal moterų dalyvavimą
darbo rinkoje, trečią ir devintą vietas
– pagal mokinių ir mokytojų santykį
viduriniame ir pradiniame ugdyme. 

Pagal pragyvenimo lygį Lietuva
yra 12-a pasaulyje, pagal aplinkos kie-
tųjų dalelių taršą – 18-ta, pagal talen-
tų pritraukimą ir išlaikymą bei dar-

buotojų motyvacijos lygį – 25-ta.
Pagal užsienio kalbų mokėjimą

šaliai teko 18-ta, tarptautinę patirtį –
22-ta, aukštąjį išsilavinimą – 22-ta
vieta. 

ES šalių kontekste Lietuva yra
13-toje vietoje ir šiek tiek viršija rei-
tinge esančių ES šalių vidurkį.

IMD Pasaulio konkurencingumo
centras talentų reitingą kasmet suda-
ro nuo 2005 metų – jis vertina, kaip ša-
lyse veikia švietimo sistema, kaip ug-
domi darbuotojai įmonėse, pritrau-
kiami ir išlaikomi talentai. 

Baltarusijai�įteikta�nota�dėl�incidento�Astravo�AE�
Vilnius (URM inf.) – Baltarusijos

Užsienio reikalų ministerijai įteikta
Lietuvos Užsienio reikalų ministerijos
nota dėl oficialios informacijos apie
energetinio paleidimo metu įvykusį in-
cidentą Baltarusijos atominėje elekt-
rinėje (Astravo aikštelėje) pateikimą.

Užsienio reikalų ministerija pa-
žymi, kad Lietuvai ir visai tarptautinei

bendruomenei yra svarbu vadovautis
oficialia bei faktais paremta informa-
cija apie situaciją Baltarusijos atomi-
nėje elektrinėje. Todėl prašoma ope-
ratyvaus Baltarusijos atsakymo dėl
įvykusio incidento, jo priežasčių ir
įtakos atominės elektrinės paleidimo
procesui bei branduolinės saugos už-
tikrinimui.

Vyriausybė�pritarė�vakcinos�įsigijimui
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vy-

riausybė pritarė Sveikatos apsaugos
ministerijos (SAM) siūlymui įsigyti
vakciną nuo koronaviruso (COVID-
19) iš farmacijos kompanijos „Sanofi
Pasteur & GSK” pagal išankstinę pir-
kimo sutartį, įsigyjant 1,5 mln. vakci-
nos dozių.

Kartu su kitomis Europos Sąjun-
gos (ES) šalimis Lietuva yra prisijun-
gusi prie Europos Komisijos iniciaty-
vos, pagal kurią Lietuva galės įsigyti
vakciną nuo koronaviruso. 

Lietuva siekia vakcinų įsigijimus
diversifikuoti tarp kelių gamintojų
tam, kad kuo greičiau būtų galima pra-
dėti naudoti veiksmingą ir saugią vak-
ciną, registruotą Europos Komisijos

sprendimu.
SAM primena, kad Lietuva siekia

įsigyti 70 proc. šalies gyventojų pa-
skiepyti reikalingą vakcinos kiekį. 

Atsižvelgiant į medikų rekomen-
dacijas, toks skiepų kiekis reikalingas
kolektyviniam imunitetui susifor-
muoti.

Šiuo metu Lietuva yra apsispren-
dusi dėl vakcinos įsigijimo iš farma-
cijos kompanijų „Astra Zeneca” ir
„Janssen Pharmaceutica NV”. 

Ministrų Kabinetas pritarė Svei-
katos apsaugos ministerijos siūlymui
įsigyti farmacijos kompanijos „Ast-
raZeneca” vakcinos transportavimo
paslaugas ir skirti 20 tūkst. eurų šiai
paslaugai įsigyti.

NVSC�nespėja�atlikti�epidemiologinių�tyrimų
Vilnius (BNS) – Nacionaliniam vi-

suomenės sveikatos centrui (NVSC)
nebespėjant atlikti visų užsikrėtimo
koronavirusu epidemiologinių tyri-
mų, susirgusieji raginami patys elgtis
atsakingai.

„Kiekvieną kartą prašome ir pri-
mename, kad (...) susirgęs asmuo nie-
kur nesiblaškytų, tiesiog padėtų būtent
savo buvimu namie ir padėtų įspėti
kontaktus”, – sakė NVSC užkrečia-
mųjų ligų valdymo skyriaus vyriau-
sioji specialistė Daiva Razmuvienė.

Šiuo metu NVSC fiksuoja apie tri-

jų dienų atsilikimą, atliekant kai ku-
riuos epidemiologinius tyrimus. D.
Razmuvienė sako, kad į pagalbą NVSC
atėjus kariams, tyrimai vyks sparčiau.

Paskutiniu metu per dieną nusta-
toma per tūkstantį naujų COVID-19 at-
vejų. Kiekvienam iš šių atvejų reikia
skirti nuo pusvalandžio iki daugiau
kaip valandos, kad būtų surinkta visa
svarbi informacija apie asmens dar-
bovietę ir galimus kontaktus.

Siekiant padėti NVSC specialis-
tams, pranešta apie dar vieną įkuria-
mą skambučių centrą.

Prisižvejojo:�susimokės�daugiau�nei�26�tūkst.�eurų� 
Šilutė („Šilutės naujienos”)

Aplinkos apsaugos departamento
Šilutės gyvosios gamtos apsaugos
inspekcijos pareigūnai sulaikė du
asmenis, neteisėtai žvejojusius Šal-
pės upėje. 

Kadangi pažeidimas buvo pa-
darytas Veiviržo ichtiologiniame
draustinyje, už 9 šlakius padaryta
žala  gamtai įvertinta 26 190 eurų. 

Asmenys žvejojo draudžiamais
ne mėgėjų žūklės įrankiais – dviem
statomaisiais tinklais ir pagavo de-
vynis šlakius. 

Šiuo metu pagal Vidaus vandeny-
se padarytos žalos žuvų ištekliams
apskaičiavimo tvarką vieno šlakio ba-
zinis įkainis – 970 eurų. 

Kadangi pažeidimas padarytas
ichtiologiniame draustinyje, žalos at-
lyginimo dydis skaičiuojamas taikant

trigubą bazinį įkainį. Taigi už žalą
gamtai pažeidėjai turės atlyginti 26 190
eurus. Taip pat už žvejybą draudžia-
mais ne mėgėjų žūklės įrankiais abiem
asmenims surašytas administracinio
nusižengimo protokolas (bauda nuo
120 iki 350 eurų). 

Pasirašys�didžiausią�pasaulyje�prekybos�susitarimą
Bankokas (ELTA) – Šį savaitgalį

penkiolika valstybių pasirašys ilgai
lauktą bene didžiausią pasaulio pre-
kybos susitarimą, sakė Malaizijos pre-
kybos ir pramonės ministras.

„Šį sekmadienį įvyksiantis RCEP
susitarimo pasirašymas taip pat pa-
rodys pasauliui, kad ASEAN kartu su
mūsų partneriais taria ‘ne’ protekcio-
nizmui ir ‘taip’ laisvajai prekybai”, –
sakė Azmin Ali, omenyje turėdamas
laisvosios prekybos susitarimą, pava-
dintą Regioninės išsamios ekonominės
partnerystės sutartimi (RCEP).

Susitarime, kurio derybos truko
aštuonerius metus, dalyvauja Austra-
lija, Kinija, Japonija, Naujoji Zelandi-
ja, Pietų Korėja ir dešimt valstybių, pri-
klausančių Pietryčių Azijos valstybių
asociacijai (ASEAN).

Susitarimas bus pasirašytas vyk-
siančių ASEAN susitikimų metu. Kai

kuriuose internetu vyksiančiuose su-
sitikimuose, kuriems pirmininkaus
Vietnamas, taip pat dalyvaus ES, In-
dijos, Rusijos ir JAV atstovai.

Prieš metus per ASEAN susitiki-
mus, vykusius Bankoke, iš RCEP nu-
sprendė pasitraukti Indija, reikšda-
ma susirūpinimą dėl vietos pramo-
nės apsaugos. 

Šį prekybos sandorį ASEAN pa-
siūlė sudaryti dar 2012 metais. RCEP
plačiai buvo laikomas varžovu JAV re-
miamam susitarimui, dar žinomam
kaip Ramiojo vandenyno regiono lais-
vosios prekybos sutarčiai (TPP).

Netrukus po to, kai prezidento
postą užėmė Donald Trump, JAV pasi-
traukė iš TPP, jis tuomet buvo suma-
žintas ir pervadintas Visapuse ir pa-
žangia Ramiojo vandenyno partnerys-
tės sutartimi (CPTPP), ją ratifikavusios
septynios iš 11 pasirašiusiųjų šalių.

Popiežius:�Bažnyčia�atsikratys�lytinio�išnaudojimo
Roma (BNS) – Popiežius

Pranciškus pažadėjo, kad Ka-
talikų Bažnyčia atsikratys ly-
tinio išnaudojimo, ir pasiūlė
pasimelsti už buvusio kardi-
nolo Theodore McCarrick au-
kas, praėjus dienai po to, kai
Vatikanas paskelbė išsamią
ataskaitą apie dešimtmečius
trukusį jo lytinių nusikalti-
mų dangstymą Bažnyčioje.

Vatikano ataskaitoje vys-
kupai, kardinolai ir popiežiai
yra kaltinami už tai, kad ig-
noravo virtinę įrodymų, ro-
dančių netinkamą Th. McCar-
rick elgesį nuo praėjusio am-
žiaus paskutinio dešimtme-
čio. Popiežius Jonas Paulius II joje
kaltinamas už tai, kad 2000 metais pa-
skyrė Th. McCarrick Washingtono ar-
kivyskupu ir įšventino į kardinolus,
nepaisant pradėto tyrimo, kuris paro-
dė, kad dvasininkas dalinosi savo lova

su seminaristais.
Pernai popiežius Pranciškus at-

ėmė iš 90 metų Th. Mc Carrick dvasi-
ninko titulą, atskiram Vatikano tyri-
mui parodžius, kad jis lytiškai išnau-
dojo suaugusiuosius ir vaikus.

Gulago�istorikas�bus�teisiamas�trečią�kartą�
Petrozavodskas, Rusija (BNS) –

Rusijos šiaurės vakarinio Petroza-
vodsko miesto teismas lapkričio 24
dieną pradės iš naujo nagrinėti ger-
biamam sovietų Gulago sistemos is-
torikui Jurijui Dmitrijevui iškeltą
baudžiamąją bylą.

„Tai bus jau trečias teismo proce-
sas dėl tų pačių kaltinimų. Teismas jau
du kartus pripažino J. Dmitrijevą ne-
kaltu dėl vaikų pornografijos ganybos
ir tvirkinamųjų veiksmų nepilnametės
įdukros atžvilgiu“, – rašoma žmogaus
teisių organizacijos „Memorial“ tink-
lalapyje.

Rugsėjo 29 dieną Karelijos Res-
publikos Aukščiausiasis Teismas su-
griežtino „Memorial“ vietos padali-
nio vadovui J. Dmitrijevui už lytinę
prievartą prieš nepilnametę įdukrą
skirtą bausmę nuo pusketvirtų metų
iki 13 metų laisvės atėmimo griežtojo
režimo kolonijoje.

Rugsėjo 28 dieną 250 mokslininkų,
žmogaus teisių gynėjų, kultūros vei-
kėjų ir žurnalistų kreipėsi į Karelijos
Aukščiausiojo Teismo pirmininką
Anatolijų Navkasą su prašymu per-
duoti istoriko bylą bet kurio kito re-
giono teismui.

Liepos 22 dieną Petrozavodsko
miesto teismas pripažino J. Dmitrije-
vą kaltu dėl seksualinės prievartos
prieš savo įdukrą ir atsižvelgęs į atsa-
komybę lengvinančias aplinkybes sky-
rė jam pusketvirtų metų laisvės at-
ėmimo bausmę, ją atliekant kolonijo-
je. Dėl vaikų pornografijos gamybos,
tvirkinamųjų veiksmų nepilnamečio
asmens atžvilgiu ir šautuvo dalių lai-
kymo istorikas buvo išteisintas.

J. Dmitrijevas ne vieną dešimtmetį
užsiėmė per sovietų diktatoriaus Josifo
Stalino represijas nužudytų žmonių
masinių kapaviečių paieškomis ir at-
likdavo palaikų ekshumavimą.

JK�kaltina�Kiniją�pažeidus�Honkongo�sutartį
Londonas (ELTA) – Pekinui nu-

rodžius nušalinti keturis prodemok-
ratinių pažiūrų parlamentarus iš Hon-
kongo parlamento, Kinija pažeidė
Jungtinės Karalystės (JK) ir Kinijos su-
tartį dėl Honkongo, pareiškė JK už-
sienio reikalų sekretorius Dominic
Raab.

„Kinija dar kartą sulaužė savo pa-
žadus ir pažeidė Honkongo autono-

miją. JK palaikys Honkongo žmones ir
kalbės apie jų teisių ir laisvių pažei-
dimus. Kartu su mūsų tarptautiniais
partneriais mes sieksime, kad Kinija
laikytųsi pagal tarptautinę teisę savo
laisvai prisiimtų įsipareigojimų“, –
pridūrė jis. Lapkričio 11 dieną Pekinas
nušalino keturis prodemokratinių pa-
žiūrų Honkongo  parlamentarus neva
dėl nacionalinio saugumo sumetimų.

Vatikanas�pasmerkė�kardinolą�Theodore�McCarrick.
NCR�nuotr.

Du�vyrukai�smagiai,�bet�brangiai�pažvejojo�–
už�26�190�eurus.������� Lrytas�nuotr.



DRAUGAS 92020�LAPKRIČIO�14�D.,�ŠEŠTADIENIS

SpORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Neįprastos�taisyklės�gali�kitais�metais
pasitikti�Tokyo�olimpinių�žaidynių�žiū-
rovus.�Dėl�pačių�žiūrovų�ir�sportininkų
saugumo,�siekiant�sumažinti�korona-
viruso�plitimo�riziką,�jiems�gali�tekti�sė-
dėti�tribūnose�tyliai,�nereiškiant�savo
emocijų�garsiais�palaikymo�šūksniais.

Nežinomybių debesys tebesupa
Tokyo olimpines žaidynes. Dėl
pandemijos jos buvo perkeltos

iš 2020 į 2021 metus ir vis stiprėja tiki-
mybė, kad svarbiausias sporto rengi-
nys įvyks. Taip tvirtino ir Tarptautinio
olimpinio komiteto (IOC) prezidentas
Thom Bach, pareiškęs, kad visi ženk-
lai liudija, jog žaidynes pavyks su-
rengti. Bet neaišku, kokioje aplinkoje
jos vyktų. Daugiausiai klausimų lieka
dėl žiūrovų.

Šiuo metu atrodo, jog yra didelė ga-
limybė, kad žaidynės bus prieinamos
vietos publikai, nes Japonijoje užsi-
krėtimų koronavirusu skaičiai nėra di-
deli. Žaidynių organizatorių vadovas
Toshiro Muto pareiškė dar daugiau: jis
mano, kad į šalį bus įleidžiami ir aist-
ruoliai iš užsienio.

Šiuo metu Japonija yra įvedusi
griežtus ribojimus turistams. Žaidynių
rengėjai teigė suvokiantys, kad užda-

ryti atvykstančius žiūrovus dviejų sa-
vaičių karantinui yra nerealu. Dėl
sveikatos saugumo sirgalių gali lauk-
ti labai neįprasta patirtis.

Gali būti, kad bus uždrausta šūks-
niais palaikyti savo mėgstamą ko-
mandą ar sportininką. „Yra tikimybė,
kad mes paprašysime žiūrovų susilai-
kyti nuo šaukimo ir kalbėjimo garsiai.
Mes tikime, kad verta apsvarstyti,
kaip sumažinti ore tvyrančius laše-
lius”, – kalbėjo T. Muto. 

Japonijoje dabar dalis sporto var-
žybų vyksta būtent tokioje aplinkoje.
Sirgalių skaičius yra ribojamas, o žiū-
rovams rekomenduojama susilaikyti
nuo šūksnių ir skanduočių. Pavyz-
džiui, savaitgalį per olimpiniam te-
stui skirtas gimnastikos varžybas 8,7
tūkst. vietų Tokyo arenoje buvo 2 tūkst.
sirgalių. Visi jie dėvėjo medicinines
kaukes, laikėsi socialinio atstumo, jų
buvo paprašyta nešūkauti.

Tad gali būti, kad olimpinėse žai-
dynėse Laurai Asadauskaitei-Zadnep-
rovskienei paleidžiant paskutinius šū-
vius bėgimo trasoje, Danui Rapšiui
plaukiant paskutiniuosius metrus ar
Lietuvos krepšininkams (jei pateks)
žaidžiant paskutines lemiamas se-
kundes, stadionuose ir arenose tvyros
neįprasta tyla.

Lietuvis Darius Songaila už At-
lanto sulaukė neeilinio įverti-
nimo. 42 m. specialistas tapo

NBA žaidžiančios San Antanio „Spurs”
komandos trenerio Gregg Popovich
asistentu. Tai pirmasis lietuvis, kuris
užims tokias pareigas. 

Ilgametis Lietuvos krepšinio rink-
tinės narys D. Songaila JAV dirba nuo
2018 m. Pirmajame sezone jis buvo at-
sakingas už vaizdo įrašus, o vėliau
buvo paaukštintas ir dirbo su „Spurs”
komandos jaunimu.

Trys Lietuvos krepšininkai 
persigalvojo: nedalyvaus NBA

naujokų biržoje 

Iki lapkričio 15 d. jaunieji krepši-
ninkai galėjo atsiimti paraiškas, pa-
teiktas dalyvauti NBA naujokų biržo-
je. Šia teise pasinaudojo trys lietu-
viai. 2020 m. NBA naujokų biržoje ne-
dalyvaus Arnas Velička, kuris žaidžia
Champagne Chalons „Reims Basket”
klube. Teise atsiimti paraišką pasi-
naudojo ir Kauno „Žalgirio” aukštaū-
gis Marekas Blaževičius bei aukš-
čiausiai iš lietuvių naujokų biržoje rei-
tinguojamas kitas „Žalgirio” talentas
– Rokas Jokubaitis. ESPN apžvalgi-
ninkai jam buvo skyrę 49-ąją vietą. Gy-
nėjas kol kas Eurolygoje pasižymi pel-
nydamas 7,4 taško ir atlikdamas 3 re-
zultatyvius perdavimas. Tiesa, pasta-
ruoju metu R. Jokubaitis nežaidžia
dėl COVID-19 viruso.

NBA naujokų birža vyks lapkričio
18 d.

NBA prasidės dar iki Kalėdų

NBA sugrįš į varžybų arenas gruo-
džio 22-ąją, treniruočių stovyklos pra-
sidės gruodžio 1-ąją, o naujos sutartys
bus pasirašomos nuo lapkričio 22 d. To-
kios datos įrašytos suderintoje NBA ir
žaidėjų asociacijos (NBPA) sutartyje,
kuri įžiebia žalią šviesą naujam sezo-
nui.

NBPA sutiko su 72 rungtynių re-
guliariuoju sezonu, kuris prasidės
prieš pat Kalėdas, kad lyga įšoktų į

Lapkričio�5–9�d.�Ispanijos�mieste�Santa
Susana�vyko�IFBB�pasaulio�čempiona-
tas,�kuriame�lietuviai�iškovojo�2�meda-
lius.�Lietuvai�atstovavo�6�sportininkai.

Geriausiai sekėsi Sandrai Kaz-
lauskienei, kuri laimėjo sidab-
ro medalį bikini – 158 cm ūgio

sportininkių kategorijoje (Šiaulių „For-
tūna”, treneris A. Vandys). Bronza pa-
sipuošė Andrius Talačka (Marijam-
polės „Tauras”, treneris R. Česnaitis)
kultūrizmo – 95 kg svorio sportininkų
kategorijoje. Jis taip pat laimėjo 5-tą
vietą veteranų (40-44 m.) kultūrizmo
+90 kg svorio kategorijoje. 

Penktas vietas taip pat užėmė Vik-
torija Sadovskaja bei Donatas Rapšas.
Moterų veteranių kūno fitneso kate-
gorijoje Julita Ciūnytė iškovojo 6 vie-
tą, o Artūras Zikis buvo septintas.
Mišrių porų kategorijoje J. Ciūnytė ir
A. Talačka buvo septinti.

Argentinos� futbolo� dievukas� Diego
Maradona�po�smegenų�operacijos�dar
kurį�laiką�liks�ligoninėje.�Jam�pasireiš-
kė�abstinencijos�požymiai.�

D.Maradona ilgai buvo pri-
klausomas nuo narkotikų ir
alkoholio. Buvęs sportinin-

kas nebevartoja kokaino, tačiau būna
atkryčių dėl alkoholio. 

Ligoninėje futbolo žvaigždė kurį
laiką dar jautė abstinencijos simpto-
mus, o dabar D. Maradona pradės gy-
dymosi nuo priklausomybės alkoholiui
kursą.

D. Maradona gydytojas jo sveika-
tos būklę įvertino gerai. Kompiuterinė
tomografija po operacijos esą parodė

gerą rezultatą. Buvusi futbolo žvaigž-
dė privačioje Buenos Aires klinikoje
buvo operuotas dėl krešulio smege-
nyse.

Anot argentiniečio advokato Ma-
tias Morla, D. Maradona išgyveno bene
sunkiausią momentą savo gyvenime.
Advokatas pavadino stebuklu tai, kad
gydytojai aptiko kraujavimą garsaus
sportininko  smegenyse, galėjusį jį
pražudyti. 

Karjerą prieš 23 m. baigęs legen-
dinis futbolininkas pastaruoju metu
dirbo treneriu, o ir šį sezoną jis treni-
ravo aukščiausios Argentinos lygos
„Gimnasia de La Plata” klubą. Vis dėl-
to D. Maradona dabar kuriam laikui tu-
rės užmiršti darbą.

Dėl�sveikatos�saugumo�sirgalių�Tokyo�olimpinėse�žaidynėse�gali�laukti�labai�neįprasta�pa-
tirtis.

Futbolininkui atlikta 
smegenų operacija

Pasaulio�čempionate�geriausiai�iš�lietuvių
pasirodžiusi� S.� Kazlauskienė� iškovojo� si-
dabro�medalį.

Pasaulio kultūrizmo čempionate
– lietuvių medaliai

Sirgaliams olimpinėse žaidynėse
gali tekti užsičiaupti

D. Songailai – istorinis įvertinimas

šventinį traukinį ir surinktų daugiau
pajamų. Be to, tai leis užbaigti sezoną
iki Tokyo olimpinių žaidynių.

Treniruočių stovyklos prasidės
praėjus vos 51 dienai po NBA finalo pa-
baigos ir tai reikš, kad tarpsezonis bus
trumpiausias per visą lygos istoriją.

Komandos žais savo arenose. Tvar-
karaštis dar derinamas, bet jau aišku,
kad jame dominuos beisbolo lygoje
įprastos serijų išvykos, kad sumažėtų
kelionių ir grėsmių užsikrėsti koro-
navirusu.

Šiam sezonui algų limitas išlieka
tas pats – 109,1 mln. dolerių, o pra-
bangos mokestis mokamas nuo 132,7
mln. dolerių.

Dėliojant naujo sezono gaires, ne
visi žaidėjai norėjo grįžti į arenas jau
gruodį. Tačiau grėsmė šiame ir atei-
nančiuose sezonuose prarasti iki 1
milijardo JAV dolerių pajamų paska-
tino abi puses susitarti.

Televizijos taip pat norėjo rung-
tynių transliacijų prieškalėdiniu ir
Kalėdų  laikotarpiu, o vasarą NBA ro-
domos atkrintamosios varžybos nesi-
kirstų su Tokyo olimpinių žaidynių
transliacijomis, kurios prasidės liepos
23 d.

Darius�Songaila



10 DRAUGAS2020�LAPKRIČIO�14�D.,�ŠEŠTADIENIS

S K E L B I m a I
www.draugas.org

773-585-9500

ausŲ, nosies, gerklĖs ligos 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai

akiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRuRGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

stuburo ir skausmo ligos 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

dantŲ gydytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

www.draugas.org

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

PERKA

REAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIuS

IR�GINTARO�GRYNuOLIuS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

Pa r d u o d a m a S
didelis 1 miegamojo, 1 vonios
kambario butas Pasaulio lietuvių
centre, Lemont, IL.

Kaina – 120 000 dol.
Dėl informacijos 
skambinti Linai 

tel. 630-660-8218

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

IEŠKO DARBO

Moteris ieško darbo. 

Legalūs dokumentai, vairuoja. 

tel. 708-692-9120

,,Surašymo” nr. 115 atsakymas
Pažymėtuose�langeliuose: REGTAIMAS.

Kryžiažodį�išsprendė:
Joseph�J.�Rakstis,�Orland�Park,�IL
Gražina�M.�Santoski,�Chicago,�IL
Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�



11DRAUGAS 2020�LAPKRIČIO�14�D.,�ŠEŠTADIENIS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

A † A
EMILIJA VENGIANSKAS

Mirė š. m. lapkričio 1 d., sulaukusi 102 metų.
Gyveno Lakeside, MI, anksčiau Lietuvoje ir Sioux City, IA. 
Gimė 1918 m. sausio 17 d. Sioux City, Iowa valstijoje Juozapo ir

Julijos Morkūnų šeimoje.
Trejų metukų mergaitę tėvai išsivežė į Lietuvą. 1941 m. Lietu-

 vo  je ištekėjo už Edmundo Vengiansko. Į Ameriką pora emigravo 1949
metais. A. a. Edmundas šį pasaulį paliko jau anksčiau.

Nuliūdę liko: dukterėčia su šeima Lietuvoje bei artima draugė
Regina Albrecht. 

Emilija buvo aistringa sodininkė, kuri savo gėlėmis pra džiu gin-
 davo ne vieną draugę. Ji buvo labai atletiška, stipri ir sava ran kiška
moteris.

Didelė padėka draugei Reginai ir ,,Caring Circle Hospice” už su-
teiktą patarnavimą ir priežiūrą. 

Nuoširdžiai kviečiame visus pažinojusius prisiminti ją savo mal-
 dose. 

Galite pareikšti užuojautą virtualiniu būdu: wagnercares.com

Nuliūdę artimieji

Laidot. direkt. Pobocik Chapel Wagner Family Funerals, 
106 Ash Street East, Three Oaks, MI 49128, tel. 269-756-3831

A † A
KAZIMIERAS VEITAS

Mirė š. m. lapkričio 13 d. Lemonte, sulaukęs 95 metų. 
Gimė 1925 m. spalio 25 d. Lietuvoje.
Gyveno Frankfort, IL.
Nuliūdę liko: duktė Dalia Adamczyk su vyru Joseph; sūnus

Arvydas su žmona Julie; duktė Audronė Rodzak (a. a. vyras
John); anūkai – Andrew Adamczyk su žmona Gisela, Anthony,
Daina ir Paul Adamczyk su žmona Shu; Victoria, Vincent ir
Mari na Veitas; Raymond Leseckas su žmona Elyse; Alexander
Lesec kas; proanūkai – Kobe, Jake, Ryan ir Xavier; sesuo Valė
Kliknie nė, žmonos brolio Sauliaus Gumausko žmona Irena, jų
šeimos bei ki ti giminės.

Į Amžinybę jau yra iškeliavusi Kazimiero  žmona a. a. Bronė
Gu mauskaitė-Veitienė bei jos broliai a. a. Algimantas Gumaus -
kas ir a. a. Saulius Gumauskas.

Velionis bus pašarvotas pirmadienį, lapkričio 16 d., nuo 3
val. p. p. iki 8 val. v. Petkus Lemont laidojimo namuose, 12401 S.
Archer Ave., Lemont, IL.

Laidotuvės įvyks antradienį, lapkričio 17 dieną. Iš laidojimo
na  mų 9:30 val. r. velionis bus atlydėtas į Pal. Jurgio Matulaičio
misiją, 14911 127th Str., kurioje 10 val. r. bus aukojamos šv. Mi -
šios už jo sielą. Po šv. Mišių velionis bus palaidotas Šv. Kazimie -
ro kapi nėse.  

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-
vau ti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdusi šeima 

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
STEFA BUROKIENĖ
PAULIUKEVIČIŪTĖ

Mirė š. m. lapkričio 13 d., Palos Park, IL, sulaukusi 101 metų.
Gimė 1919 m. vasario 20 d. Lietuvoje.
Gyveno Palos Hills, anksčiau Čikagos Brighton Parko ir Mar -

quette Parko apylinkėse.
Nuliūdę liko: duktė Violeta; sūnus Gintas su žmona Laura;

anū  kai – Aleksas, Liana su vyru Joshua, Erikas ir Kristina su
vy ru Brian; proanūkai – William ir Lucy; seserys Gražina Vai -
čai  tie nė ir Irena Putrienė su šeimomis; pusseserė Staselė Pau -
liukevi čiū  tė ir artima giminaitė Siga Frismantienė su šei ma.

A. a. Stefa buvo a. a. Alfonso žmona ir a. a. Stasės Rupinskie -
nės sesuo.

1941 m. ji baigė Vilniaus Pedagoginį institutą, įgydama antro-
jo laipsnio pradžios mokyklos ir vidurinės mokyklos mokytojos
diplomą. Tų pačių metų rudenį pradėjo vadovauti ir mokytojau-
ti B. Gudelių pradžios mokykloje, Vilkaviškio apskrityje. Stefa
iki 1949 m. taip pat dirbo mokytoja pabėgėlių stovyklose Vo kie -
ti joje – Neumünster, Shleswig ir Flensburg.

Stefa buvo nuoširdi lietuvybės puoselėtoja, labai mylėjo lie -
tuvių kalbą ir gražiai ja kalbėti išmokė savo vaikus bei anūkus.
Vi sada tolerantiška, dosni ir paguodžianti, ji buvo mylima ne tik
savo artimųjų, bet ir mėgiama Kr. Donelaičio lituanistinės mo -
kyklos mokinių. Aktyviai dalyvavo išeivijos visuomeninėje
veik loje ir labdaros organizacijose, buvo ištikima ,,Draugo”
skai tytoja ir rėmėja. 

Velionė bus pašarvota pirmadienį, lapkričio 16 d., 9 val. r. Pal.
Jurgio Matulaičio misijoje, 14911 127th St., Lemont, IL, kurioje
10 val. r. bus aukojamos šv. Mišios už jos sielą. Po Mišių velionė
bus palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.  

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-
vauti šiose laidotuvėse. 

Vietoje gėlių šeima prašo aukoti Advocate Hospice. 

Nuliūdę artimieji 

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
JANĖ VIZGIRDIENĖ

Mirė 2020 m. lapkričio 10 d. Westchester, IL, sulaukusi 85 me -
tų.  

Gimė 1934 m. gruodžio 12 d.  Lietuvoje,  Žemaitijoje.  
Per karą su tėvais ir broliu persikėlė į Vokietiją. Po karo atvy -

ko į Ameriką ir apsigyveno Čikagoje, Brighton Parko rajone. Pas -
 ku tiniuosius metus gyveno Westchester, IL, arčiau dukters Dai -
vos ir jos šeimos.     

Nuliūdę liko: duktė Vida, sūnus Anthony, duktė Daiva Ferges -
tad su vyru Mike, anūkai Justin ir Alex; brolienė Marytė Vizgir -
dienė, pusseserė Edith Blinde su vyru Jurgen ir šeima Vokieti jo -
je; dukterėčios, sūnėnai ir kiti giminės Amerikoje, Kanadoje ir
Lietuvoje.    

Augindama savo vaikus Janė dirbdavo ir šeimininke jūrų
skau    tų stovyklose. Mėgo muziką ir siuvimą. Namuose puoselėjo
lie  tuvių kalbą ir tradicijas, kad išauklėtų lietuviais vaikus. Vė -
liau dukrai Daivai padėjo prižiūrėti anūkus, kurie labai mylėjo
sa vo močiutę ir vadino ją ,,Mimi”.   

Lapkričio 16 d., pirmadienį, nuo 8:30 val. r. iki 9:30 val. r. su ve -
 lio ne bus galima atsisveikinti Halowell & James laidotuvių na -
muo  se, 1025 W. 55th St., Countryside, IL. Mišios už jos sielą bus
au ko  jamos 10 val. r. St. Francis Xavier bažnyčioje, LaGrange, IL.
Po šv. Mišių velionė bus palaidota Šv. Kazimiero kapinėse šalia
sa vo vy  ro a. a. Justino ir tėvų, a. a. Dominiko ir Ernos Eitmanų.   

Vietoje gėlių šeima prašo aukoti savo pasirinktai organizaci-
jai arba šv. Mišioms už a. a. Janės sielą.

Kviečiame artimuosius prisiminti a. a. Janę savo maldose. 

Nuliūdę mylintys artimieji  

Jei gu dalyvausite laidotuvėse, dėl pandemijos apribojimų pra -
šome kreiptis į laidotuvių direktorių, Halowell & James Funeral
Home, tel. 708-352-6500, Countryside, IL, hjfunerals.com. 



PADėKA
,,Draugo”�leidėjai�nuoširdžiai�dėkoja�Ateitininkų�šalpos�

fondui,�skyrusiam�dosnią�5,200�dolerių�paramą�
tolimesniam�,,Ateities�skyriaus”�redagavimui.��

12 DRAUGAS2020�LAPKRIČIO�14�D.,�ŠEŠTADIENIS

INSURANCE AND FINANCIAL

Notarinės

paslaugos

NEMOKAMAI

7667 W. 95th St., Suite 207

Hickory Hills, IL  60457

Fax: 708-851-4777

708-433-7777

Vilma
Virginija

Įvairių 

rūšių 

draudimai!

Lietuvos vaikų globos būrelis „Saulutė” dėkoja už aukas, skirtas padėti

vargingai gyvenantiems vai kams ir studentams Lietuvoje. Auko jo: Dana

Balčiūnas – 80 dol., Rūta Sula – 60 dol., Arvydas ir Diana Algminai – 250
dol.; vaiko metinei paramai Andrew Račkauskas – 1,080 dol., Raminta

Marchertienė – 720 dol., Lina Smilgienė – 360 dol. Labai ačiū, „Saulutė”
(„Sunlight Orphan Aid”), 1133 Amber Drive, Lemont, Illinois 60439, tel.
630-852-3204, el. paštas: dntsiliunas@aol.com, tinklalapis  sunlightor-
phanaid.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoVid-19: lapkričio 13 d., 11 val. 30 min.
užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 53,429,139  37,383,870 1,304,470

JAV 10,892,242 6,729,972 248,713  

lietuvoje 31,878 7,247  253 

Jūsų auka – puiki dovana,
Jūsų  auka – alkanų vaikų parama,
Jūsų  auka – sielai šypsena.
Paštu atkeliaus
„Saulutės” padėka.

SAuluTė 
(Sunlight Orphan Aid) 

1133  Amber Drive, 
Lemont, Illinois 60439

Tinklalapis   
sunlightorphanaid.org

drauGo FoNdo rudENS VaJauS ĮNaŠaI
Su 100 dolerių

Nemira Šumskienė, Chicago, IL, garbės narė, iš viso 9,200 dol.

Gediminas Damašius, Libertyville, IL, garbės narys, iš viso 4,955 dol.

Irena Raulinaitienė, Daly City, CA, garbės narė, iš viso 2,700 dol.

Angelė Raulinaitienė, Burbank, CA, garbės narė, iš viso 1,700 dol.

Robertas ir Gailė Vitai, Aurora, IL, garbės nariai, iš viso 1,460 dol.

Rimas ir Elona Vaišniai, North Haven, CT, garbės nariai, iš viso
1,270 dol.

Vacys ir Viktorija Sauliai, Lemont, IL, garbės nariai, iš viso 1,040 dol.

Draugo fondas nuoširdžiai dėkoja visiems aukotojams

Artėja šv. Kalėdos. Šiemet kaip niekada visiems reikalingas dėmesys
ir šiltas žodis. O asmeniškai jį ištarti galėsime tik labai nedaug kam…

Prisiminkime puikią formą pasveikinti artimuosius ir draugus – parašyki-
me jiems kalėdinį atviruką. ,,Draugo” knygynėlyje yra įvairus jų pasirinkimas.

Šiemet prenumeratoriams atvirukai nebus siunčiami, bet galite jų užsisa-
kyti paskambinę į administraciją tel. 773-585-9500. Vieno atviruko kaina su per-
siuntimo išlaidomis – 2 dol., jei užsakote 5 ar daugiau – 1,50 dol. už kiekvieną.

Gražus ,,Draugo” kalendorius, kurio tema šiemet – dailininko Jono Bura-
čo peizažai, bus išsiųstas prenumeratoriams lapkričio pabaigoje.

Linkime su ramiu džiaugsmu sieloje ir skaidriomis mintimis pasitikti didžiąsias

Ruoškimės šv. Kalėdoms


